
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4000,00 (quatro mil Reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1038500
PORTARIA Nº404, 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024/130414-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Assistente 
Fazendário, Matricula nº5208955/1 portadora do CPF nº 39718590200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.200,00 (mil e 
duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1038502
PORTARIA Nº 405, 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o Proc. nº 2024/130647
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NADIEGE SOCORRO ARAÚJO COSTA, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº 0202230301, portador do CPF nº 
147.289.152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a seguinte Classificação Orça-
mentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUM: R$ 4.000,00(quatro mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 01500000001-RECURSOS ORDINÁRIOS
 Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente e deverão ser aplicados em até 
30 dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 1038504
PORTARIA Nº 406, 05 DE FEVEREIRO 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2024/132246-RESOLVE:
CONCEDER o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Gerente 
Fazendário, Matricula nº5208696-01, portador do CPF nº 129.331.392-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1038520
PORTARIA Nº407, 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/182950 - RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Auxiliar de Administração, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF 
nº 255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:

17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 1038521

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 373 / DAD-SEFA de 02 de fevereiro de 2024. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 
0591532701, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar da cerimônia de posse do CON-
SAT, no período de 04.02.2024 a 08.02.2024, no trecho Marabá/Belém/
Marabá
PORTARIA Nº 386 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 
0591531101, COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar do 
curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE - 2ª turma/ módulo 
5, no período de 05.02.2024 a 07.02.2024, no trecho Belém / Marabá
PORTARIA Nº 387 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, nº 
0596442401, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE RE-
CURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obras, no período de 
06.02.2024 a 10.02.2024, no trecho Belém /Santarém/Óbidos/Belém.
PORTARIA Nº 388 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, 
AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo em dar apoio à equi-
pe de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 02.02.2024 a 
04.02.2024, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 389 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo oficial, 
no período de 05.02.2024 a 08.02.2024, no trecho Marabá / Eldorado Dos 
Carajás / Canaã Dos Carajás / Marabá.
PORTARIA Nº 390 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor FELDMANN RAFAEL DE ARAUJO COSTA 
PINTO, nº 0596946801, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica as 
OEAT´S jurisdicionadas, no período de 05.02.2024 a 08.02.2024, no tre-
cho Marabá / Eldorado Dos Carajás / Canaã Dos Carajás / Marabá
PORTARIA Nº 393 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 03.02.2024, no trecho Serra Do 
Cachimbo / Sinop / Serra Do Cachimbo.
PORTARIA Nº 394 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 
0591478801, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 05.02.2024 a 08.02.2024, no 
trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 395 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 
0025104602, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 05.02.2024 a 08.02.2024, no 
trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 396 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 
0514966501, AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo em 
dar apoio à equipe de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
05.02.2024 a 08.02.2024, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos.
PORTARIA Nº 397 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 
0520895501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de acom-
panhar técnico para realizar a instalação de equipamentos de informática, 
no período de 05.02.2024 a 09.02.2024, no trecho Abaetetuba/Igarape-
Miri/Cametá/Moju
PORTARIA Nº 398 / DAD-SEFA de 05 de fevereiro de 2024. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir o 
veículo oficial, no período de 10.02.2024, no trecho Serra Do Cachimbo / 
Sinop / Serra Do Cachimbo.


